

KẾ HOẠCH

Về việc thực hiện công tác vận động bốc mộ, cải táng, hỏa táng các khu thổ mộ, nghĩa trang trên địa bàn phường 6, quận Gò Vấp (giai đoạn 2016 – 2020)

Căn cứ Kế hoạch số 508/KH-UBND ngày 25/01/2017 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp về việc bốc mộ, cải táng, hỏa táng tại các khu thổ mộ, nghĩa trang trên địa bàn quận Gò Vấp (giai đoạn 2016 - 2020);

UBND phường 6 xây dựng Kế hoạch bốc mộ, cải táng tại các khu mộ, nghĩa trang trên địa bàn phường (giai đoạn 2016 - 2020) như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU CỦA CUỘC VẬN ĐỘNG:

1. Mục đích:

Hoàn thành mục tiêu đề ra tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Gò Vấp lần thứ XI, nhiệm kỳ 2015 – 2020 “*Phấn đấu đến năm 2020, vận động cải táng, di dời trên 50% các khu mộ ra khỏi khu dân cư*”.

Để công tác vận động cải táng, bốc mộ trên địa bàn phường 6 đạt hiệu quả cao, tiếp tục thực hiện mục tiêu chung về chỉnh trang đô thị, cải thiện chất lượng môi trường sống trong khu dân cư; qua đó, vận động nhân dân trên địa bàn không chôn cất người chết ở khu dân cư; đồng thời, định hướng cho các tổ chức, cá nhân sử dụng đất phù hợp quy hoạch.

2. Yêu cầu:

Phải được sự đồng thuận trong nhân dân cũng như đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, những người có liên quan đến việc thực hiện chủ trương cải táng, di dời các khu thổ mộ, nghĩa trang.

Khi phát hiện mộ vô chủ là mộ liệt sĩ phải thông báo đến Ban chỉ huy quân sự quận, phòng Lao động Thương binh Xã hội và các cơ quan chức năng để phối hợp giải quyết.

Các khu thổ mộ, nghĩa trang sau khi thực hiện bốc mộ, cải táng, hỏa táng phải sử dụng đất đúng mục đích, đúng chức năng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt; đối với những khu thổ mộ, nghĩa trang thuộc quản lý của Nhà nước phải có giải pháp quản lý, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm đất.

Việc bốc mộ phải đảm bảo không ảnh hưởng đến sức khỏe con người, không làm ô nhiễm môi trường, tôn trọng các quyền tự do tín ngưỡng, phong tục tập quán của nhân dân nhưng phải phù hợp với các quy định vệ sinh.

II. HIỆN TRẠNG CÁC KHU THỔ MỘ, NGHĨA TRANG:

1. Hiện trạng các khu mộ, ngôi mộ trên địa bàn phường:

Qua rà soát, thống kê vào đầu năm 2016. Hiện nay trên địa bàn phường 6 có 30 Khu mộ, nghĩa trang với tổng số lượng khoảng 650 ngôi mộ, chiếm diện tích khoảng 8.904,2 m². Trong đó có 02 nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý là chùa Phổ Chiếu và chùa Chưởng Huệ (với 288 ngôi mộ chiếm diện tích 2.007,1m²) và 28 khu mộ gia tộc (với 362 ngôi mộ, chiếm diện tích 6.897,1m²).

Tình trạng các khu mộ, nghĩa trang nằm rải rác, xen cài trong khu dân cư, trong đó có những mộ nằm sát đường đi, không có tường rào bảo vệ đã trở thành nơi tập kết rác của người dân trong khu vực; nhiều ngôi nhà nằm sát mộ và sử dụng nguồn nước ngầm không đảm bảo an toàn vệ sinh. Thực trạng đó không chỉ làm mất vẻ mỹ quan đô thị mà còn là một trong những nguồn gây ô nhiễm môi trường, làm giảm chất lượng nguồn nước ngầm, ảnh hưởng xấu đến sức khỏe của cộng đồng dân cư. Theo quy hoạch phát triển đô thị thì việc tồn tại các khu mộ, nghĩa trang trên địa bàn phường không còn phù hợp với yêu cầu chỉnh trang, xây dựng đô thị theo hướng văn minh, hiện đại; không phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã duyệt.

2. Thông tin quy hoạch tại các khu mộ, nghĩa trang:

Nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý:

+ Nghĩa trang do chùa Phổ Chiếu quản lý 1364,3m², thuộc thửa 41, tờ 44 quy hoạch là đất tôn giáo (tại Khu phố 4).

+ Nghĩa trang do chùa Chưởng Huệ quản lý: 642,8m², thuộc thửa 34, tờ 101, quy hoạch là đất tôn giáo (tại Khu phố 5).

Khu thổ mộ do gia tộc quản lý: có 28 khu, với diện tích 6.897,1m² tọa lạc tại các khu phố:

- + Khu phố 1: 08 Khu (60 ngôi mộ);
- + Khu phố 2: 08 Khu (112 ngôi mộ);
- + Khu phố 3: 07 Khu (153 ngôi mộ);
- + Khu phố 4: 04 Khu (32 ngôi mộ);
- + Khu phố 5: 01 Khu (05 ngôi mộ).

Trong đó:

+ 25 khu quy hoạch đất nhóm nhà ở hiện hữu (311 ngôi mộ, tổng diện tích 5.679,0m²).

+ 01 khu quy hoạch đất cây xanh sử dụng công cộng (40 ngôi mộ, diện tích 1.108,1m²). (đã bốc mộ xong năm 2016)

+ 01 khu quy hoạch đất sử dụng hỗn hợp (05 ngôi mộ, diện tích 80m²).

+ 01 khu quy hoạch đất công trình công cộng và một phần lộ giới hẻm 12m (06 ngôi mộ, diện tích 30m²).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Đối tượng vận động:

Đối tượng vận động là các cá nhân, đại diện cơ sở tôn giáo quản lý các khu mộ, nghĩa trang; các cá nhân có người thân được chôn cất ở các khu mộ và nhân dân trên địa bàn phường.

2. Tiến độ thực hiện:

a. Giai đoạn chuẩn bị hồ sơ pháp lý:

- Kiện toàn nhân sự Ban vận động cải táng, bốc mộ tại các khu mộ, nghĩa trang trên địa bàn phường 6 (hoàn thành trong tháng 02/2017).

- Xây dựng kế hoạch vận động cải táng, bốc mộ trên địa bàn phường theo từng năm (từ 2016 – 2020). Kế hoạch phải chi tiết và có bảng lịch làm việc cụ thể đối với các khu mộ, nghĩa trang dự kiến vận động năm và gửi về phòng Tài nguyên và Môi trường quận trước ngày 20 tháng 01 hàng năm.

b. Giai đoạn thực hiện vận động:

- Ban vận động cấp phường chỉ đạo công tác phổ biến chủ trương, chính sách hỗ trợ và các văn bản quy định “*nghiêm cấm hành vi chôn cất người chết ngoài các nghĩa trang đã được quy hoạch*”; có chương trình tiếp xúc vận động cụ thể cho từng đối tượng. Thực hiện từ 2017 - 2020.

3. Chỉ tiêu vận động:

Chỉ tiêu đề ra “*đến năm 2020 đạt trên 50% khu mộ được cải táng, bốc mộ*”: dự kiến đến năm 2020 (tương đương trên 15 khu mộ được vận động bốc mộ, cải táng).

| Tổng số khu mộ | Số lượng khu mộ dự kiến cải táng, bốc mộ qua các năm từ 2016 - 2020 | | | | | Số khu mộ dự kiến cải táng đến năm 2020 | Tỉ lệ (%) |
|----------------|---|------|------|------|------|---|-----------|
| | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | | |
| 30 | 1 | 3 | 3 | 4 | 4 | 15 | 50,00 |

4. Kinh phí dự toán:

4.1 Trường hợp thân nhân tự tổ chức bốc mộ có phép thì tổng kinh phí hỗ trợ là: 543.000.000 đồng (*năm trăm bốn mươi ba triệu đồng*) (*xem phụ lục 3 đính kèm*).

Năm 2016 giá trị dự toán: 97.500.000 đồng

Năm 2017 giá trị dự toán: 111.375.000 đồng

Năm 2018 giá trị dự toán: 111.375.000 đồng

Năm 2019 giá trị dự toán: 111.375.000 đồng

Năm 2020 giá trị dự toán: 111.375.000 đồng

4.2 Trường hợp các thân nhân không tự tổ chức bốc mộ mà đề nghị Nhà nước thực hiện thì tổng kinh phí là: 696.564.148 đồng (*sáu trăm chín mươi sáu triệu năm trăm sáu mươi bốn ngàn một trăm bốn mươi tám đồng*) (*xem phụ lục 4 đính kèm*).

Năm 2016 giá trị dự toán: 325.146.640 đồng

Năm 2017 giá trị dự toán: 371.417.508 đồng

Năm 2018 giá trị dự toán: 371.417.508 đồng

Năm 2019 giá trị dự toán: 371.417.508 đồng

Năm 2020 giá trị dự toán: 371.417.508 đồng

- Đơn giá thẩm định vệ sinh phòng chống dịch bệnh, thanh khiết môi trường trong và sau hoạt động bốc mộ: 72.400.000 (*bảy mươi hai triệu bốn trăm ngàn đồng*) (*xem phụ lục 5 đính kèm*).

- Thành phần hồ sơ đầy đủ để được UBND phường chi trả kinh phí hỗ trợ thân nhân thực hiện bốc mộ (*xem phụ lục 6 đính kèm*)

5. Phương án sử dụng đất sau khi bốc mộ:

Thân nhân các ngôi mộ và cơ sở tôn giáo quản lý các khu thổ mộ, nghĩa trang sau khi thực hiện bốc mộ, cải táng, hỏa táng được sử dụng đất đúng chức năng theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt.

a. Khu mộ do gia tộc quản lý:

Được sử dụng và đầu tư xây dựng phần đất trên theo đúng quy hoạch sau khi chuyển mục đích sử dụng. Việc đầu tư có thể thực hiện theo nhiều hình thức sau:

+ Chủ sử dụng đất có thể tự đầu tư.

+ Chủ sử dụng đất có thể chuyển nhượng quyền sử dụng đất cho nhà đầu tư khác.

Khi có nhu cầu đầu tư xây dựng thì chủ sử dụng lập thủ tục đầu tư xây dựng trình Ủy ban nhân dân quận và các Sở, ngành chức năng của thành phố xem xét.

b. Khu mộ, nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý:

Được sử dụng và đầu tư xây dựng phần đất trên theo đúng quy hoạch sau khi chuyển mục đích sử dụng.

Khi có nhu cầu đầu tư xây dựng thì chủ sử dụng lập thủ tục đầu tư xây dựng trình Ủy ban nhân dân quận và các Sở, ngành chức năng của thành phố xem xét.

6. Giải pháp thực hiện:

Để công tác vận động đạt hiệu quả cao nhất, bên cạnh xây dựng chính sách hỗ trợ cần có phương pháp vận động để phân tích cho các đối tượng được vận động nhận thấy quyền lợi và trách nhiệm của họ, từ đó đồng tâm thực hiện theo chủ trương với sự tự nguyện, tự giác cao độ nhất. Nội dung vận động tập trung

phân tích những lợi ích thiết thực sẽ mang lại khi di dời các khu ổ mọ, nghĩa trang ra khỏi khu dân cư.

6.1. Nội dung vận động:

Tập trung phân tích, giải thích về các lợi ích mang lại sau khi thực hiện chủ trương bốc mộ như:

- Môi trường sống sẽ khang trang, sạch sẽ, tốt hơn. An ninh trật tự được đảm bảo tốt hơn khi không còn nghĩa trang, nghĩa địa là nơi ẩn náu, tụ tập cũng các đối tượng xấu, các đối tượng hút chích.

- Nguồn nước giếng sẽ không còn ô nhiễm do ảnh hưởng của việc chôn cất.

- Giá trị căn nhà, thửa đất khu vực lân cận sẽ tăng lên.

- Khắc phục tình trạng sử dụng đất không hiệu quả và từng bước tạo lập thói quen chôn cất văn minh, hiện đại và phù hợp với phong tục, tập quán tốt, nét đẹp văn hoá của người dân.

- Hình thành quỹ đất sạch có thể đầu tư, khai thác hay đưa vào sử dụng tùy vào tình trạng pháp lý, quy mô diện tích và quy hoạch. Có thể “biến” mảnh đất trống thành vườn rau sạch, vườn hoa kiểng, sân bóng đá mini, hay nền nhà hoặc một dự án, công trình công cộng.

- Những hộ gia đình sống lân cận khu mộ, nghĩa trang phải có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác, dọn dẹp vệ sinh để tránh tình trạng khu mộ, nghĩa trang trở thành điểm tập kết rác, nơi phát sinh dịch bệnh.

- Ngoài nội dung vận động phải thiết thực, phân tích nhiều lợi ích của chủ trương cải táng, bốc mộ trên địa bàn quận, cần có phương pháp và thời điểm vận động thích hợp.

+ Đối với khu mộ do gia tộc quản lý:

Làm việc trực tiếp với các chủ sử dụng đất các khu mộ, thân nhân để tuyên truyền vận động. Vận động với các người lớn tuổi, có uy tín trong gia tộc, cộng đồng. Khi vận động, lưu ý thêm về phong tục, tập quán, văn hóa của từng địa phương để có hướng giải quyết phù hợp hơn.

Trường hợp các khu mộ có vị trí nằm ngay giao lộ hoặc sát đường giao thông nên có thêm sự tác động của tổ dân phố, khu phố nhằm mở rộng hẻm, giao lộ hạn chế kẹt xe, tăng mỹ quan đô thị.

+ Đối với khu mộ, nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý:

Vận động các đại diện cơ sở tôn giáo vì mục tiêu chung, bên cạnh những lợi ích nhất định, tạo sự đồng thuận với chính quyền trong việc bốc các khu ổ mọ ra khỏi địa bàn dân cư. Khi vận động các cơ sở tôn giáo cần lưu ý vấn đề từng tôn giáo có những đặc trưng khác nhau, để có hướng giải quyết phù hợp hơn.

+ Đối với khu mộ vắng chủ:

UBND phường xác minh và thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng, đăng báo mỗi tháng/lần x 3 tháng (báo ngày phổ biến). Sau đó lập hồ sơ và phối hợp với công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích quận thực hiện việc bốc mộ.

Ngoài phương pháp làm việc trực tiếp với các chủ đất mộ, thân nhân ngôi mộ để tuyên truyền, vận động; thông qua các phương tiện truyền thông như: cổng thông tin điện tử (website) của phường, bản tin của phường và tại các buổi sinh hoạt định kỳ của khu phố, tổ dân phố tuyên truyền phổ biến chủ trương, công khai các chính sách hỗ trợ.

Tùy từng đối tượng chọn phương pháp và thời điểm vận động phù hợp; đặc biệt đối với khu mộ có liên quan đến cơ sở tôn giáo dựa theo đặc trưng của từng tôn giáo khác nhau để lựa chọn thời điểm vận động thích hợp. Trong quá trình vận động ngoài việc thông báo chủ trương vận động bốc mộ, cải táng, hỏa táng trên địa bàn quận cần kết hợp tìm hiểu thông tin, tâm tư, nguyện vọng của các thân nhân.

6.2. Đơn giản hóa và thay mặt thân nhân thực hiện thủ tục bốc mộ:

Khi thực hiện thủ tục xin phép bốc mộ, thân nhân có yêu cầu, cơ quan Nhà nước sẽ thay mặt thân nhân, hoàn tất các thủ tục xin phép bốc mộ.

Thân nhân điền thông tin vào mẫu Giấy đề nghị thực hiện bốc mộ, cải táng, hỏa táng hoặc mẫu Đơn xin phép bốc mộ, cải táng (tùy trường hợp) và cung cấp các giấy tờ chứng minh mối quan hệ với người chết, giấy chứng tử (nếu có). Hồ sơ nộp tại Ủy ban nhân dân phường, nơi người chết đang được chôn cất. Mọi thủ tục sẽ do cơ quan Nhà nước thực hiện.

6.3. Chính sách hỗ trợ:

a. Khu mộ do gia tộc quản lý:

- Trường hợp thân nhân trực tiếp thực hiện bốc mộ, cải táng hoặc hỏa táng, cơ quan Nhà nước sẽ hỗ trợ một phần chi phí cho thân nhân, 1.500.000đ/ngôi mộ. Được lưu giữ cốt miễn phí tại Tháp lưu giữ tro cốt quận Gò Vấp.

- Trường hợp thân nhân đồng ý bốc mộ, nhưng có đề nghị cơ quan Nhà nước tổ chức thực hiện bốc mộ, cải táng, hỏa táng và chuyển giao tro cốt cho thân nhân (*Ủy ban nhân dân quận giao Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích tổ chức thực hiện và Ủy ban nhân dân quận sẽ cấp kinh phí cho UBND Phường chi trả kinh phí cho Công ty Dịch vụ Công ích*)

- Hỗ trợ giải quyết thủ tục pháp lý chuyển đổi mục đích sử dụng phù hợp với quy hoạch và theo các quy định pháp lý về quản lý đất đai. Rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ.

b. Khu mộ, nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý:

Vận động bốc mộ và hướng dẫn cơ sở tôn giáo làm thủ tục pháp lý chuyển đổi mục đích sử dụng phù hợp với quy hoạch và theo các quy định pháp lý về đất đai. Rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ.

- Trường hợp thân nhân đồng ý bốc mộ, nhưng có hoàn cảnh khó khăn về thực hiện bốc mộ hoặc khó khăn về chi phí thì có thể đề nghị cơ quan Nhà nước tổ chức thực hiện bốc mộ và hỏa táng. (*Ủy ban nhân dân quận giao Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích tổ chức thực hiện và Ủy ban nhân dân quận sẽ cấp kinh phí cho UBND Phường chi trả kinh phí cho Công ty Dịch vụ Công ích*)

Được sử dụng và đầu tư xây dựng phần đất trên theo đúng quy hoạch sau khi chuyển mục đích sử dụng.

Trường hợp có nhu cầu đầu tư xây dựng thì chủ sử dụng đất lập phương án, dự án công trình xây dựng cụ thể trình Ủy ban nhân dân quận và các Sở, ngành chức năng của thành phố xem xét.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Ban vận động phường:

Ban vận động phường tham gia với tư cách thành viên và hỗ trợ Ban vận động quận trong công tác vận động đối với các nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý.

Căn cứ danh sách thống kê về các khu mộ, nghĩa trang trên địa bàn phường, **Tổ vận động phường** được phân công phụ trách từng khu mộ có trách nhiệm phối hợp với các bộ phận liên quan thu thập thông tin, chuẩn bị hồ sơ pháp lý cần thiết để tham mưu cho Ban vận động phường tổ chức các buổi tiếp xúc với các tổ chức, tập thể, cá nhân quản lý các nghĩa trang, nghĩa địa, các khu mộ tộc nói trên, phổ biến chủ trương, chính sách của Nhà Nước để mọi người hiểu được mục đích, ý nghĩa, nội dung cuộc vận động, từ đó đồng thuận chủ trương chung, hưởng ứng và thực hiện tốt kế hoạch. Trong quá trình vận động cần nêu rõ những tác hại xấu đến môi trường, sức khỏe cộng đồng, mỹ quan đô thị... của việc còn tồn tại những ngôi mộ trong khu dân cư, đồng thời giải thích những lợi ích có được sau khi bốc mộ, cải táng.

- Cán bộ Địa chính – xây dựng:

+ Tham mưu cho UBND phường kiện toàn Ban vận động của phường.

+ Lập danh sách các khu thổ mộ trên địa bàn khu phố, TDP, cụ thể thân nhân của các ngôi mộ.

+ Chuẩn bị tài liệu về quy hoạch và tổ chức niêm yết công khai thông tin quy hoạch tại các khu thổ mộ, nghĩa trang, các thông tin về đơn giá bốc mộ, nơi lưu giữ hài cốt (tháp lưu giữ hài cốt của quận) và các đơn vị có chức năng bốc mộ.

+ Hướng dẫn quy trình, thủ tục pháp lý liên quan đến công tác bốc mộ, cải táng khi tổ chức, cá nhân có yêu cầu.

+ Tiếp nhận đơn và tham mưu cho UBND phường cấp phép trong hoạt động bốc mộ đơn lẻ theo phân cấp.

+ Phối hợp với bộ phận phụ trách Văn hóa – xã hội phường tham mưu cho UBND phường xác nhận các trường hợp người dân có nhu cầu bốc mộ nhưng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để trình UBND quận có phương án hỗ trợ kịp thời.

+ Phối hợp với bộ phận Kinh tế - Môi trường, Y tế phường kiểm tra, phát hiện và tham mưu UBND phường xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý đối với các trường hợp vi phạm về điều kiện vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trong hoạt động bốc mộ, cải táng.

+ Hướng dẫn cho người dân về thủ tục kê khai, đăng ký sử dụng đất đối với các trường hợp đủ điều kiện sau khi bốc mộ, các quy định về xây dựng trên đất sau khi thực hiện bốc mộ theo đúng quy định; đồng thời hướng dẫn và vận động người dân xây dựng tường rào bảo vệ các khu đất trống đã được bốc mộ, không để trở thành nơi tập kết rác thải gây mất mỹ quan đô thị.

+ Tham mưu cho UBND phường tổng hợp, báo cáo Ban vận động quận các khó khăn, vướng mắc, những ý kiến góp ý của nhân dân trong quá trình vận động.

+ Đối với khu mộ vắng chủ, cán bộ địa chính (là thành viên ban vận động) thực hiện xác minh, liên hệ cơ quan báo đài thực hiện thủ tục đăng báo mỗi tháng/lần x3 tháng (báo ngày phổ biến), tham mưu cho ban vận động lập hồ sơ và phối hợp với Công ty TNHH MTV dịch vụ công ích quận thực hiện bốc mộ.

- Bộ phận Kinh tế - môi trường:

Chủ trì phối hợp bộ phận Địa chính - xây dựng, Y tế phường, Trật tự đô thị kiểm tra, tham mưu xử lý đối với các trường hợp vi phạm về điều kiện vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trong hoạt động cải táng, bốc mộ.

- Bộ phận Văn hóa - thông tin:

Chủ trì phối hợp với bộ phận Tư pháp, Y tế phường soạn thảo nội dung tuyên truyền, đồng thời tổ chức tuyên truyền nội dung vận động và kiến thức pháp luật liên quan đến nhân dân trên địa bàn phường bằng nhiều hình thức như: Treo băng rôn, viết bài đăng trên website, tờ tin của phường.....để người dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của việc bốc mộ, cải táng.

- Tổ trật tự đô thị phường:

Phối hợp với các bộ phận liên quan kiểm tra việc chấp hành pháp luật về vệ sinh, phòng chống dịch bệnh trong hoạt động bốc mộ, cải táng trên địa bàn phường.

- Bộ phận Tư pháp phường:

Chủ trì phối hợp với cán bộ Địa chính - xây dựng tham mưu cho UBND phường hòa giải các trường hợp phát sinh tranh chấp giữa những thân nhân, người quản lý của các khu mộ gia tộc trong việc cải táng, bốc mộ (nếu có).

- Trạm Y tế phường:

Phối hợp với bộ phận Địa chính - xây dựng, Kinh tế - Môi trường, Tư pháp, Trật tự đô thị phường trong việc kiểm tra, xử lý các vi phạm về điều kiện vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trong hoạt động bốc mộ, cải táng.

Phối hợp với bộ phận Văn hóa thông tin phường trong việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về điều kiện vệ sinh, phòng, chống dịch bệnh trong hoạt động bốc mộ, cải táng.

- Mặt trận tổ quốc phường, đoàn thể, Khu phố, Tổ dân phố:

Mặt trận tổ quốc phường triển khai công tác vận động đến các tổ chức đoàn thể trong hệ thống chính trị; Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố tham gia tuyên truyền, vận động đến toàn thể nhân dân trong khu phố, tổ dân phố nhằm tạo thành cuộc vận động rộng khắp để mọi người nhận thức sâu sắc về ý nghĩa của cuộc vận động, từ đó nâng cao ý thức và chấp hành tốt nội dung cuộc vận động.

- Bộ phận Kế toán – Tài chính:

Trên cơ sở số lượng ngôi mộ gia tộc quản lý trên địa bàn, căn cứ kế hoạch của Quận và Phường, tham mưu dự toán và quyết toán kinh phí thực hiện cho cả giai đoạn 2016-2020 và kế hoạch từng năm; bao gồm cả dự toán, quyết toán kinh phí hỗ trợ 1.500.000 đồng/ngôi mộ và chi phí chi trả cho Công ty TNHH MTV dịch vụ Công Ích quận khi Nhà nước tổ chức thực hiện bốc mộ và hỏa táng theo yêu cầu của thân nhân, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch quận theo nội dung kế hoạch.

Tham mưu chi công tác phí cho thành viên ban vận động và các khoản kinh phí khác: đăng báo, vệ sinh ... theo thực tế phát sinh, đúng quy định (nếu có).

- Công an phường:

Phối hợp với bộ phận Địa chính – xây dựng trong việc xác định người quản lý, thân nhân các khu mộ, nghĩa trang trên địa bàn (đối với các khu mộ, nghĩa trang chưa rõ thân nhân).

Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn, phát hiện kịp thời các trường hợp chôn cất người chết ngoài nghĩa trang đã được quy hoạch, các trường hợp bốc mộ, cải táng chưa được cấp phép theo quy định, báo cáo UBND phường để có hướng xử lý.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

Cán bộ Địa chính – xây dựng thực hiện báo cáo về Phòng Tài nguyên và Môi trường vào ngày 30/6 và ngày 30/12 hàng năm để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

Trên đây là kế hoạch vận động bốc mộ, cải táng các khu mộ trên địa bàn phường, UBND phường 6 đề nghị các đơn vị, bộ phận, cá nhân có liên quan và Ban điều hành Khu phố, Tổ dân phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND quận; (để b/c)
- TTĐU-HĐND-UBND-UBMTTQ phường; (để b/c)
- Phòng TNMT;
- Các bộ phận, đơn vị có trong Kế hoạch;
- Lưu: VT.



Hứa Quốc Thy

PHỤ LỤC 1

BẢNG TỔNG HỢP KHU MỘ, NGHĨA TRANG TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG 6, QUẬN GÒ VẤP

(Đính kèm Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 21/02/2017 của UBND phường 6, quận Gò Vấp)

| Các khu mộ, nghĩa trang do gia tộc quản lý | | | Các khu mộ, nghĩa trang do cơ sở tôn giáo quản lý | | | Tổng cộng | | |
|--|------------|-----------------------------|---|------------|-----------------------------|-----------|------------|-----------------------------|
| Số khu mộ | Số ngôi mộ | Diện tích (m ²) | Số khu mộ | Số ngôi mộ | Diện tích (m ²) | Số khu mộ | Số ngôi mộ | Diện tích (m ²) |
| 28 | 362 | 6,897.00 | 2 | 288 | 2,007.10 | 30 | 650 | 8,904.10 |

PHỤ LỤC 2

BẢNG TỔNG HỢP ĐƠN GIÁ BỐC MỘ DO CÔNG TY TNHH MTV DỊCH VỤ CÔNG ÍCH THỰC HIỆN

(Theo Công văn số 474/DVCI ngày 20/12/2016 của Công ty TNHH MTV dịch vụ công ích quận Gò Vấp)

| STT | NỘI DUNG CHI PHÍ | Đối với mộ không còn hài cốt giao tại nơi bốc mộ | | Đối với mộ có hài cốt phải sang quách | | Đối với mộ có hài cốt phải sang quan | | |
|-----|-------------------------------|--|------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------|-----------|
| | | Loại mộ đất, mộ xây thường đá ong | Loại mộ xây bán kiên cố mộ kiên cố | Loại mộ đất, mộ xây thường đá ong | Loại mộ xây bán kiên cố mộ kiên cố | Loại mộ đất, mộ xây thường đá ong | Loại mộ xây bán kiên cố mộ kiên cố | |
| 1 | Vật tư và chi phí thuê | 820,000 | 820,000 | 3,087,000 | 3,087,000 | 6,720,000 | 6,720,000 | |
| 2 | Tiền lương | 751,150 | 1,018,453 | 751,150 | 1,018,453 | 751,150 | 1,018,453 | |
| 3 | Ca máy | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 4 | Chi phí chung | 488,248 | 661,995 | 488,248 | 661,995 | 488,248 | 661,995 | |
| | Tổng cộng | 2,059,398 | 2,500,448 | 4,326,398 | 4,767,448 | 7,959,398 | 8,400,448 | |
| | Đơn giá bình quân (đồng/ngôi) | | | | | | | 5,002,256 |

PHỤ LỤC 6

HỒ SƠ UBND PHƯỜNG THỰC HIỆN KẾ HOẠCH CHI TRẢ KINH PHÍ HỖ TRỢ THÂN NHÂN THỰC HIỆN BỐC MỘ.

A. Trường hợp thân nhân tự tổ chức bốc mộ:

| Thành phần hồ sơ |
|--|
| <ol style="list-style-type: none">1. Giấy phép bốc mộ;2. Giấy tờ chứng minh mối quan hệ thân nhân và người mất;3. Hồ sơ pháp lý liên quan đến việc bốc mộ và bản cam kết (nếu có);4. Biên bản xác nhận của UBND phường về việc thân nhân đã thực hiện hoàn thành bốc mộ, cải táng;5. Hình chụp ngôi mộ trước khi bốc và hiện trạng sau khi đã bốc mộ;6. Tờ báo đăng (nếu có). |

B. Trường hợp các thân nhân không tự tổ chức bốc mộ mà đề nghị Nhà nước thực hiện:

| Thành phần hồ sơ |
|---|
| <ol style="list-style-type: none">1. Giấy phép bốc mộ;2. Giấy tờ chứng minh mối quan hệ thân nhân và người mất;3. Hồ sơ pháp lý liên quan đến việc bốc mộ và bản cam kết (nếu có);4. Biên bản xác nhận của UBND phường về việc thân nhân đã thực hiện hoàn thành bốc mộ, cải táng;5. Hình chụp ngôi mộ trước khi bốc và hiện trạng sau khi đã bốc mộ;6. Tờ báo đăng (nếu có);7. Hợp đồng (nếu có) và hóa đơn phí thẩm định vệ sinh phòng chống dịch bệnh, thanh khiết môi trường trong và sau hoạt động bốc mộ;8. Hóa đơn và hợp đồng với Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích. |

**DANH SÁCH CÁC KHU MỘ, NGHĨA TRANG CÒN TỒN TẠI TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG 6
(ngày lập 23 tháng 11 năm 2015)**

| STT | Địa chỉ khu mộ | | Số tờ | Số thửa | Số lượng mộ | Diện tích (m2) | Thông tin quy hoạch | Nguồn gốc đất | | | Tổ chức cá nhân quản lý | | Địa chỉ liên lạc | | Dự kiến số lượng mộ được cải táng qua mỗi năm (từ 2017-2020) | Ghi chú các khu mộ, nghĩa trang thuộc |
|--------------------------------------|--------------------|-------------|-------|-------------|---------------------------|----------------|-------------------------|---------------|-------------------|--------------|-------------------------|------------------------------|------------------|-------------|--|---------------------------------------|
| | Số nhà | Đường | | | | | | Có tranh chấp | Chưa có chủ quyền | Có chủ quyền | Không người trông coi | Tên tổ chức, cá nhân quản lý | Số nhà | Đường | | |
| I. Khu mộ do gia tộc quản lý: | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1 | Sau nhà 167-169 | Đường số 30 | 9 | 10 | 35 | 322.00 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | 5 gia tộc | P4 Gò Vấp | | | KP1 |
| 2 | 159 | Đường số 30 | 9 | 20 | 3 | 31.20 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Lê Tùy Châu | 159 | Đường số 30 | | KP1 |
| 3 | Sau nhà 149 | Đường số 30 | 8 | 17 | 2 | 7.50 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Nguyễn Trúc Hồng | Sau nhà 149 | Đường số 30 | | KP1 |
| 4 | 540 | Nguyễn Oanh | 9 | 1p19 | 2 | 10.00 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Lê Thị Anh | 540 | Nguyễn Oanh | | KP1 |
| 5 | 89 | Đường số 30 | 25 | 2 | 2 | 16.00 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Phan Văn Vân | 89 | Đường số 30 | | KP1 |
| 6 | Cạnh nhà 141/44 | Đường số 28 | 17 | 156 | 9 | 545.60 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Phạm Văn Nhỏ | Cạnh nhà 141/44 | Đường số 28 | | KP1 |
| 7 | Cạnh nhà 141/48/6E | Lê Đức Thọ | 17 | 1p thửa 164 | 3 | 20.00 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | x | Không liên lạc được | | | | KP1 |
| 8 | 173 | Đường số 28 | 17 | 60 | 4 mộ xây và nhiều mà lạng | 523.10 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Phan Thị Nở | 173 | Đường số 28 | | KP1 |
| 9 | 87/42/32 | Đường số 27 | 22 | 6 | 5 | 120.90 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Trần Thị Vàng | 87/54 | Đường số 27 | | KP2 |
| 10 | 66/5 | Đường số 30 | 32 | 1p7 | 8 | 32.00 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | x | Không liên lạc được | | | | KP2 |
| 11 | Sau nhà 87/31/4 | Đường số 27 | 32 | 28 | 23 | 350.00 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Võ Thị Nở | Sau nhà 87/31/4 | Đường số 27 | | KP2 |
| 12 | Cạnh nhà 43/19 | Đường số 27 | 32 | 132 | 20 | 407.70 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | x | x | | | Trần Văn Đặng | Cạnh nhà 43/19 | Đường số 27 | | KP2 |
| 13 | 21 | Đường số 27 | 48 | 96 | 26 | 381.70 | Đất nhóm nhà ở hiện hữu | | x | | | Trần Minh Nguyệt | 21 | Đường số 27 | | KP2 |

PHỤ LỤC 3
BẢNG TỔNG HỢP KINH PHÍ HỖ TRỢ KHI NGƯỜI DÂN THỰC HIỆN BỐC MỘ TẠI ĐỊA BÀN PHƯỜNG 6
(Đính kèm Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 21/02/2017 của UBND phường 6, quận Gò Vấp)

Thời gian thực hiện: từ 2016 đến 2020

Đối tượng áp dụng: thân nhân trực tiếp thực hiện bốc mộ, cải táng đối với những khu mộ do gia tộc quản lý

| Hường | Số lượng khu mộ | Số lượng ngôi mộ 2016 | Số lượng ngôi mộ còn lại năm 2017 | Đơn giá hỗ trợ (đồng/ngôi) | Thành tiền (đồng) | Dự toán kinh phí hỗ trợ hàng năm | | | | | | | | | |
|--|-----------------|-----------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | | | | | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019 | | 2020 | |
| | | | | | | Số lượng ngôi mộ đã bốc | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) |
| 6 | 28 | 362 | 297 | 1,500,000 | 445,500,000 | 65 | 97,500,000 | 74 | 111,375,000 | 74 | 111,375,000 | 74 | 111,375,000 | 74 | 111,375,000 |
| TỔNG DỰ TOÁN BỐC MỘ GIAI ĐOẠN 2016-2020 | | | | | | 543,000,000 | | | | | | | | | |

PHỤ LỤC 4
BẢNG TỔNG HỢP DỰ TOÁN KHI NHÀ NƯỚC TỔ CHỨC BỐC MỘ TẠI ĐỊA BÀN PHƯỜNG 6
(CÔNG TY TNHH MTV DỊCH VỤ CÔNG ÍCH THỰC HIỆN)
(Đính kèm Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 21/02/2017 của UBND phường 6, quận Gò Vấp)

Thời gian thực hiện: từ 2016 đến 2020

Đối tượng áp dụng: các trường hợp vận động bốc mộ theo chủ trương của UBND quận

Đơn giá bốc là đơn giá bình quân, xây dựng trên cơ sở UBND quận thanh toán 100% chi phí vật tư và thuê ngoài (theo hóa đơn), 50% chi phí nhân công đào, bốc mộ, 0% ca máy

| Hường | Số lượng khu mộ | Số lượng ngôi mộ 2016 | Số lượng ngôi mộ còn lại năm 2017 | Đơn giá hỗ trợ (đồng/ngôi) | Thành tiền (đồng) | Dự toán kinh phí hỗ trợ hàng năm | | | | | | | | | |
|--|-----------------|-----------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | | | | | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019 | | 2020 | |
| | | | | | | Số lượng ngôi mộ đã bốc | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) |
| 6 | 28 | 362 | 297 | 5,002,256 | 1,485,670,032 | 65 | 325,146,640 | 74 | 371,417,508 | 74 | 371,417,508 | 74 | 371,417,508 | 74 | 371,417,508 |
| TỔNG DỰ TOÁN BỐC MỘ GIAI ĐOẠN 2016-2020 | | | | | | 1,810,816,672 | | | | | | | | | |

PHỤ LỤC 5

BẢNG TỔNG HỢP DỰ TOÁN PHÍ VỆ SINH MÔI TRƯỜNG KHI NHÀ NƯỚC TỔ CHỨC BỐC MỘ TẠI ĐỊA BÀN PHƯỜNG 6

(Đính kèm Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 21/02/2017 của UBND phường 6, quận Gò Vấp)

Thời gian thực hiện: từ 2016 đến 2020

Đối tượng áp dụng: các trường hợp vận động bốc mộ theo chủ trương của UBND quận (Nhà nước thực hiện bốc mộ)

Đơn giá bốc: theo công văn số 01/TTYTDPGV ngày 03/01/2017

| STT | Số lượng khu mộ | Số lượng ngôi mộ 2016 | Số lượng ngôi mộ còn lại năm 2017 | Đơn giá hỗ trợ (đồng/ngôi) | Thành tiền (đồng) | Dự toán kinh phí hỗ trợ hàng năm | | | | | | | | | |
|--|-----------------|-----------------------|-----------------------------------|----------------------------|-------------------|----------------------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | | | | | | 2016 | | 2017 | | 2018 | | 2019 | | 2020 | |
| | | | | | | Số lượng ngôi mộ đã bốc có phép | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) | Số lượng ngôi mộ | Thành tiền (đồng) |
| 6 | 28 | 362 | 297 | 200,000 | 59,400,000 | 65 | 13,000,000 | 74 | 14,850,000 | 74 | 14,850,000 | 74 | 24,880,000 | 74 | 14,850,000 |
| TỔNG DỰ TOÁN BỐC MỘ GIAI ĐOẠN 2016-2020 | | | | | | 82,430,000 | | | | | | | | | |